*testimonium; honora patrem et matrem, et diliges proximum tuum sicut teipsum. » Et illo dicente: « Hæc omnia feci, » Dominus intulit: « Unam tibi deest. Si vis esse perfectus, vade et vende omnia que habes et da pauperibus, et veni, sequere me. » Math. xix, 16, 21. Itaque et ego tibi Domini nostri respondebo sermonibus: Si vis esse perfecta, et tollere cruceam tuam, et sequi Dominum Salvatorem, et imitari Petrum dicentem: « Ecce nos dimisimus omnia, et secuti sumus te; » *Marc. x, 28*; vade et vende omnia que habes, et da pauperibus, et sequere Salvatorem. Non dixit: Da filiis, da fratribus, da propinquis, quos etiam haberes, jure his Dominus preferretur; sed, da pauperibus; imo da Christo, qui in pauperibus pascat, qui cum dives esset, pro nobis pauper factus est; qui loquitur in tricesimo nono Psalmo: « Ego autem mendicans sum et pauper, et Dominus sollicitus est pro me. » *Psal. xxxix, 18*. Statimque quadragesimi Psalmi de eo exordium est: « Beatus qui intelligit super egenum et pauperem. » *Psal. xl, 1*. Intelligentia opus est, ut post intelligentie beatitudinem, sciatur qui sit egenus et*

« Heureux celui dont l'intelligence est ouverte sur l'indigent et le pauvre. » *Psal. xl, 1*. L'intelligence est nécessaire; car de ce premier bienfait nous arrivons à savoir ce qu'est le pauvre et l'indigent. Il ne faut pas entendre par là l'homme couvert de haillons et mendiant son pain, mais qui ne s'éloigne pas du vice; la parole s'applique à ceux dont l'Apôtre a dit: « Nous devons seulement nous souvenir des pauvres. » *Galat. ii, 10*. C'est pour les soulager que Paul et Barnabé organisaient des collectes à faire dans les Églises des Gentils le premier jour de chaque semaine; et les sommes recueillies, ils ne les confiaient pas à d'autres, eux-mêmes s'empressaient de les porter aux fidèles qui avaient perdu leurs biens pour Jésus-Christ, souffert les persécutions, dit à leur père et à leur mère, à leur femme et à leurs enfants: « Nous ignorons qui vous êtes. » *Deut. xxxiii, 9*. Ceux-là ont accompli la volonté du Père, ils ont entendu de la bouche du Sauveur: « Ma mère et mes frères, ce sont ceux qui font la volonté de mon Père. » *Math. xii, 50*; *Luc. viii, 21*. En parlant ainsi, nous n'entendons pas défendre de faire l'aumône aux pauvres des Juifs ou des Gentils, ou d'une nation quelconque; nous voulons dire seulement que nous préférons aux incrédules les pauvres chrétiens et croyants, que même entre les chrétiens nous établissons

une grande différence, celle du vice ou de la vertu. De là vient que l'Apôtre, recommandant la miséricorde à l'égard [de tous, ajoute: « Et surtout à l'égard des enfants de la foi. » *Galat. vi, 10*. Les enfants de la foi sont ceux qui vous sont unis par la même religion, et dont le péché n'a pas rompu l'union fraternelle. S'il nous est ordonné d'aimer nos ennemis eux-mêmes, de leur donner à manger s'ils ont faim, à boire s'ils ont soif; si par cette conduite nous amassons des charbons ardents sur leur tête, *Rom. xii*, combien plus cela n'est-il pas vrai de ceux qui, loin d'être nos ennemis, sont des chrétiens et des saints? Cette parole: « En agissant ainsi vous amasserez des charbons ardents sur leur tête, » doit être prise en bonne et non en mauvaise part; car, lorsque nous faisons du bien à nos ennemis, par notre bonté nous triomphons de leur malice, nous amollissons leur dureté, nous inclinons leur esprit irrité à la douceur et à la bienveillance; c'est ainsi que nous amassons des charbons ardents sur la tête de ceux qui sont désignés dans cet autre texte: « Les fleches du puissant sont aiguës, avec les charbons qui ravagent. » *Psal. cxix, 4*. De même qu'un charbon fut retiré de l'autel par le séraphin et purifia les lèvres du prophète; *Isa. vi*; de même notre amour purifiera les péchés de nos ennemis; et de la

pauper. Non utique ille qui mendicatio et aqualore coopertus est, et tamen non recedit a vitiiis; sed de quibus Apostolus loquitur: « Tantum ut pauperum memores essemus. » Galat. ii, 10. Ob quorum refrigeria laborant (al. laborant) Paulus et Barnabas in Ecclesiis gentium, ut collectæ fierent per primam sabbati, et hanc ipsam oblationem, non per alios, sed per se deferre festinant his qui suas pro Christo amiserunt substantias, qui persecutiones passi sunt, qui dixerunt patri suo et matri, uxoribus et liberis: « Non novimus vos. » Deut. xxxiii, 9. Hi impleverunt voluntatem Patris, et audierunt dicentem Dominum Salvatorem: « Mater mea et fratres mei hi sunt qui faciunt voluntatem Patris mei. » Math. xii, 50; Luc. viii, 21. Et hæc dicimus, non quod in pauperes Judæos sive gentiles et omnino cujuslibet gentis sint pauperes, prohibeam faciendam elemosinam; sed quod Christianos et credentes pauperes incredulis preferamus, et inter ipsos Christianos sit multa diversitas, utrum peccator an sanctus sit. Unde et Apostolus, passim in omnia misericordiam probans, infert: « Maxime in domesticis fidei. » Galat. vi, 10. Domesticus fidei est qui

eadem tibi religione conjungitur, quem a consortio fraternitatis peccata non separat (a). Quod si de inimicis quoque nobis præcipitur, ut si esurierit, demus eis cibum, si sitierit, demus eis potum; et hæc facientes congregemus carbones super caput eorum, Rom. xii, quanto magis de his, qui non sunt inimici, et qui Christiani sunt atque Sancti? Neque vero hoc quod dicitur: « Hoc enim faciens, carbones ipsis congregabis super caput ejus, » in malam partem accipiendum est, sed in bonam. Quando enim inimicis nostris præbemus beneficia, malitiam eorum nostra bonitate superamus, et mollimus duritiam, iratumque animum ad mollitiem et benevolentiam læctamus; atque ita congregamus carbones super caput eorum, de quibus scriptum est: « Sagitte potentis acuta, cum carbonibus desolatoris; » Psal. cxix, 4; ut quomodo de altari a Seraphim carbo sublatu, Prophætæ labia purgavit; Isa. vi; ita et inimicorum nostrorum peccata purgantur, et vincamus in bono malum. Rom. xii, et benedicimus maledicentibus, et imitemur Patrem nostrum qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos. Math. v. Igitur et tu,

[a] S. Ambros. lib. 1. Offic. c. 3: « Perfecta liberalitas fide, causa, loco, tempore commendatur, ut primum opereris circa domesticos fidei. » Elegendissime autem Hier. hoc idem in Tractatu contra Vigilantium sub eodem edidit.

sorte nous vaincrions le mal par le bien, *Rom.* xii, nous bénirions ceux qui nous maudissent, nous imiterions notre Père qui fait lever son soleil sur les méchants comme sur les bons, et tomber la pluie sur les justes et les injustes. *Math.* v. Ainsi donc, vous qui n'avez pas même un petit nombre d'enfants, faites-vous avec des richesses iniques un grand nombre d'amis, qui vous recevront dans les tabernacles éternels. *Luc.* xvi. C'est avec raison que les richesses sont appelées iniques; toutes proviennent d'une espèce d'iniquité, et, si l'un ne les avait pas perdues, l'autre ne les trouverait pas. Je regarde comme essentiellement vraie cette sentence populaire: « Riche inique, inique héritier. » Comme le docteur de la loi n'eût pas le courage d'accepter la réponse du Sauveur, par la raison qu'il avait de grandes richesses, Jésus se tournant vers ses disciples leur dit: « Qu'il est difficile aux riches d'entrer dans le royaume des cieus! » *Math.* xix, 23; *Marc.* x, 23; *Luc.* xviii, 24. Il n'a pas dit impossible, mais seulement difficile, quoiqu'il ajoute une comparaison qui implique l'impossibilité: « Il est plus facile à un chameau de passer par le trou d'une aiguille qu'à un riche d'entrer dans le royaume de Dieu. » C'est moins une difficulté qu'une impossibilité réelle; car enfin il n'est pas possible qu'un cha-

quia paucos non habes filios, plurimos fac tibi amicos de iniquo mammona, qui te recipiant in aeterna tabernacula. *Luc.* xvi. Pulchre dixit de iniquo; omnes enim divitum de iniquitate descendunt, et nisi aliter perdidit, alter non potest invenire. Unde et illa vulgata sententia mihi videtur esse verissima: Dives autem iniquus, aut iniqui haeres. Quod cum (a) legis doctor audisset, et ferre non posset, quia habebat divitias multas, conversus Dominus ad discipulos, ait: « Quam difficile qui divites sunt intrare possunt in regna caelorum. » *Math.* xix, 23; *Marc.* x, 23; *Luc.* xviii, 24. Non dixit impossibile, sed difficile; licet exemplum posuerit impossibilitatis: « Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum Dei. » Hoc autem non tam difficile est quam impossibile; nunquam enim fieri potest ut camelus transeat per foramen acus. Nunquam igitur dives intrare poterit in regna caelorum. Sed camelus tortuosus et curvus est, et gravi sarcina pregravatur. Et nos ergo quando pravis ingredimur sentitis, et rectam Domini

(a) Cum ille sentit qui divitem illum adolecentem, qui apud Mattheum de vita aeterna Christum interrogat, usum cum illo faciat qui *Legis peritus* apud Lucam audit e. X, v. 29. Eius sententia, quam haec expositore minime est e re nostra, fuerunt veteres aliquot Patres: S. Ambrosius in *Lucam*, Cyrillus l. 2. Theodorus e. l. aliquo loco panis apud Chrysostomum, quos tanta illa data opera impugnat. Proinde satis incongruus dicitur Marcianns, non ex eo quod *Luc.* XLVIII. 18. *Princeps* dicitur, qui Dominum interrogaverat, eo vocabulo *Legis doctor* significatur. (*Ed. Mign.*)